
*KUCBX0142TE8* 
KUCBX0142TE8 

 

 

 

Krajský úřad Jihočeského kraje 
odbor ekonomický 

 

 
 

 
 

INFORMACE K PROBLEMATICE ROZPOČTOVÉHO A ÚČETNÍHO ZACHYCENÍ 
– POMOC UKRAJINĚ – UPŘESNĚNÍ OD 1. 7. 2022 

 

 

 

  

Číslo informace: 14/2022/14/OEKO 

Dotčená oblast: účetnictví a výkaznictví 

Přehled právních předpisů, 

kterých se informace týká: 
vyhláška č. 160/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 5/2014 Sb., 

vyhláška č. 410/2009 Sb., vyhláška č. 412/2021 Sb. 

Určeno pro: obce na území Jihočeského kraje 

Platnost: 20. 7. 2022 

Účinnost: 20. 7. 2022 

Počet příloh: – 

Informace mění/zrušuje: 5/2022/7/OEKO, 7/2022/10/OEKO 

Vypracoval: Ing. Jitka Ročárková 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



2 
 

Pomoc Ukrajině – rozpočtové a účetní zachycení – upřesnění od 1. 7. 2022 

Informace č. 12/2022/12/OEKO, vydaná dne 29. června 2022, podala všeobecnou metodickou informaci 

o vzniku nové části X.a – Příjmy a přijaté půjčené peněžní prostředky související s mimořádnými 
událostmi regionálního nebo celorepublikového významu a X.b – Výdaje související s mimořádnými 

událostmi regionálního nebo celorepublikového významu a povinnosti sledování příjmů a výdajů, 

souvisejících s pomocí Ukrajině, od 1. 7. 2022 prostřednictvím atributu mimořádné události (dále 
jen „MU“). 

 
Dne 30. 6. 2022 zveřejnilo MF ČR aktualizovaný postup k zajištění jednotného zatřídění výdajů územních 

rozpočtů souvisejících s poskytnutou pomocí Ukrajině platný od 1. 7. 2022. Tento metodický postup je 

dostupný na webovém odkazu:  

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora/2022/pomoc-ukrajine--

rozpoctove-zachyceni-pla-48081/. 

Níže uvádíme webový odkaz na číselník mimořádných událostí, který byl zveřejněn na internetových 
stránkách MF:  
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-systemy/ciselnik-mimoradnych-udalosti/. 

 
Na webových stránkách MF ČR byla též zveřejněna vyhláška č. 160/2022 Sb., kterou se mění vyhláška 

č. 5/2014 Sb., včetně propojení na platné znění s vyznačením změn a úplné znění vyhlášky 
č. 5/2014 Sb., viz webový odkaz:  

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2022/vyhlaska-c-160-2022-sb-48013/. 

 
Upozorňujeme, že obce a DSO nebudou provádět přeúčtování příjmů a výdajů souvisejících s pomocí 

Ukrajině realizovaných do 30. 6. 2022 s cílem doplnění MU. Dále upozorňujeme, že do 30. 6. 2022 je 
platná původní metodika odvětvového členění. 

 

Odbor ekonomický KÚ JčK vypracoval metodiku č. 14/2022 Pomoc Ukrajině – rozpočtové a účetní 
zachycení od 1. 7. 2022, která byla zveřejněna dne 18. 7. 2022 a její snahou je metodické usměrnění 

v oblasti užití atributu MU. KÚ JčK metodicky pro rok 2022 podporuje a doporučuje v rámci účetního 
software vytvoření speciálního sloupce pro atribut MU jako analytické členění syntetických účtů, které 

definuje příloha č. 6 vyhlášky č. 5/2014 Sb., ve znění pozdějších předpisů, tzn. účty 231, 236, 261, 281 
a 451. 

 

KÚ JčK rozhodl s ohledem na rychlost zavedení nového atributu MU a limity dané jednoduchostí svého 
softwarového vybavení (není aktuálně schopno převzít atribut MU v rámci speciálního sloupce pro MU), 

že pro rok 2022 nebude striktně metodicky usměrňovat vykázání atributu MU v rámci rozpočtové věty 
a v elektronických a rozpočtových el. datech zasílaných na AUTOMAT KÚ. KÚ JčK stanovil pro rok 

2022 nevstupování nového atributu MU do zasílaných el. dat na AUTOMAT KÚ.  

 
V roce 2022 bude nový atribut MU ze strany KÚ JčK kontrolován v rámci finančního výkazu 

FIN 2-12 M vloženého do CSÚIS v části X.a – Příjmy a přijaté půjčené peněžní prostředky související 
s mimořádnými událostmi regionálního nebo celorepublikového významu a X.b – Výdaje související 

s mimořádnými událostmi regionálního nebo celorepublikového významu a povinnosti sledování příjmů 
a výdajů, související s pomocí Ukrajině. 

 

Dále informujeme, že v souvislosti se sledováním a vykazováním příjmů, přijatých půjčených peněžních 
prostředků a výdajů pod novým atributem MU byly vzneseny vybranými účetními jednotkami dotazy. 

V této souvislosti sdělujeme stručné závěry z předmětných dotazů. 
 

a) V případě průtokového transferu (položka na straně příjmu 4xxx, položka na straně výdaje 4xxx) 

nebo průtokové náhrady (položka na straně příjmu 5811, položka na straně výdaje 5811) se také 
použije sledování pod atributem MU 01 – Pomoc Ukrajině, a to z důvodu případného časového 

nesouladu mezi přijetím a odesláním peněžních prostředků v rámci jednoho období. 
b) Sledování pod atributem MU 01 – Pomoc Ukrajině se nepoužije v případě průtokového transferu 

(položka na straně příjmu 4xxx, položka na straně výdaje 4xxx) nebo průtokové náhrady (položka 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora/2022/pomoc-ukrajine--rozpoctove-zachyceni-pla-48081/
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora/2022/pomoc-ukrajine--rozpoctove-zachyceni-pla-48081/
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/informacni-systemy/ciselnik-mimoradnych-udalosti/
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2022/vyhlaska-c-160-2022-sb-48013/


3 
 

na straně příjmu 5811, položka na straně výdaje 5811), kdy k přijetí peněžních prostředků došlo 

v měsíci červnu 2022, ale odeslání peněžních prostředků bylo realizováno až v červenci 2022. 
 

Odbor ekonomický KÚ JčK vypracoval aktualizaci metodiky č. 1/2022 Pomoc Ukrajině – rozpočtové 
a účetní zachycení, která byla zveřejněna dne 6. 4. 2022 a kde došlo k úpravě v oblasti odvětvového 

členění. Dále vypracoval metodiky č. 10/2022 Pomoc Ukrajině – rozpočtové a účetní zachycení – 

upřesnění č. 12/2022 Pomoc Ukrajině – kompenzační příspěvek dle smlouvy o zajištění ubytovací 
kapacity. Tyto metodiky byly platné a účinné s ohledem na vznik nového atributu MU do 30. 6. 2022.  

 
Všechny výše uvedené metodiky jsou zveřejněny na portálu s názvem „Metodická podpora v oblasti 

účetnictví státu“ nově ve složce „Pomoc Ukrajině“, viz odkaz: 
https://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz//?pomoc-ukrajine. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

https://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz/?pomoc-ukrajine

